
Zofia Kurnatowska,Stanisław
Kurnatowski

Lubiń, gm. Kościan, woj.
leszczyńskie. Stanowisko 1
Informator Archeologiczny : badania 19, 132-133

1985



- 1 5 2 *

kwestii* na długości 21 tn odcinkiem e  szerokości od 1 do 3 ta ule przyniosło rozw iązania, gdyż stw ierdzano 
zniazcaenie pierwotnych nawarstwień,

W wykopie П, o wym iarach 4 x 12 m, założonym po rsbo stronach moru obwodowego, nie w ystąpiły 
relik ty  domniemanego wału. W Jego wzchwśilm o dcinka  polo! owym po zewnętrznej stronie  raura obwodowe
go, wyekeplorowono cięściów o do głębokości 4 ,5 m  naw arstw ienia niwelacyjne г  wiązane г barokową p rzebu
dową klasztoru . W odcinku aactoAuna tego wykopu г w arstw y zasypiakowej p rzy  m urze obwodowym pozyska
no hliżej me określoną monetę sreb rn ą , k tórą w zak res ie  stylistyki w yobrażenia można o d io iić  do schyłku 
Ś reA ii owiec z ł ,

Sektor B. W wykopie J, o wymiarach 1 * 14 m , poszeafettym w północnym krańcu o odcinek 3 i 3 m ,  
stwierdzono zaleganie pod warstwą z okresu późnego śretkUowieczz, aa głębokości 1, 20- 1, <30 m w arstw y o 
m etryce wczesnośredniowiecznej, zaw ierającej ceram ikę z 2 poi. X w. -  рос z. XI w. / ? / ,  o m iąższości do 
0,60 m , W jej spągu o raz w kolejnej, ostatniej w arstw ie w ystąpiły także fragm enty  naczyń kultury krtycklej 
z pdtoego okresu epoki brązu i  okresu halsztackiego,

W wykopie IV, ralostm ytn w odległości 8*10 π  od elewacji pałacu opala* o wym iarach 1 z 72 m, bę
dącym wfcope™ pod kanalizację deszczową stw ierdzono obecność w arstw y spalenizny z  przepaloną brunatną 
ziem ią zaw ierającą ślady zwęglonego 1 zbutwiałego drewna. W arstwa ta występuje na długości około 24 m, 
osiągając m iejscam i m iąższość 0,40*0, 80 m . Szerokość tej w arstw y, uchwycona w wykopach IV» /4 ж 6 ca/
I rVb /1 a  8 m /, wynosi około 12 cm. W wykopie TVa zaznaczają elę w warzywie pogcrzellskow ej 3*4 poziomy 
zwęglonych belek, ułożonych poprzecznie do d tugośd warstwy. In terpretu jem y lateusywtią w arstw ę pogorze
lisko* ą jako pozostałości spsLhmych um ocal ей grodowych. 1 w tym prwypadke podobnie Jak w otin lezieniu do 
domniemanych reliktów umocnień obronnych odkrytych w wykupie II, można wnosić z a s trz e le n ia  o braku 
ewidentnych powiązań z Im ym l w arstw am i, tworzącym i hardziej złoścne etzvikrtiry pozostałości umocnień 
obronnych. Zw raca uwagę wprawdzie fakt, t e  oa krańcach w arstw y pogorzeLiekowej w ystępuje zawsze w ar
stwa gliny, z tym, t e  n ie nosi ona Śladów oddrtaływ anu ognia, со p rz y  lak Intensywnej w arstw ie pogorzeli
sko we J powinno było zaznaczyć elę w yraźnie, gdyby p rzy jąć , t e  warstw* gliny titonowlia zabezpieczenie przy* 
ziem ia wału, a  tym bardzie j, gdyby była glinianym płaszczem  w^łu.

Nie rozstrzygnięto  jednoznacznie kwestii chronologicznej przynależności d o m n iem a у ch umocnień 
obronnych. Brak ku temu na obecnym, rozpoznawczym etapie, bed?,d pewnych p rzesłanek . Skłonni jesteśm y 
datować je  urn ok res wczesnego średniow iecza. P rzem aw ia za tym w ystąpiente nielicznych skorup naczyń 
śreckilow łącznych w w arstw ie umocnień obronnych w wykapie П o ra l  obecność pod u moc ni « iłam i obronnymi 
odkrytymi w sektorze В /wykap IV, IVa 1 IV b/ w arstw y z m ateriałam i kultury łu ty rlo e j, p rzy  braku w arstw y 
z m atertaiapnl z okresu wczesnego Śre<failowiecxa, k tóre zalega beipośrc-dhlo nad w arstw ą kultury łużyckiej 
w wykopie 11 la , w obrętde grodu. Ten osta tn i fakt wskazywałby, *e po we ten Je w arstw y z okresu  wczesnego 
śrechlow lecza ma związek t e  w zniesieniem  umocnień obronnych, nastąpiło we wnętrzu otoczonym um ocnie
niam i obrminymL.

W wykopie IV t  !Va odsłonięto częściowo zachowaną w ziemną p a rn ę  budowli. M ury grubości 0 ,?0  m 
wzniesiono z kam ienia polnego 1 cegieł, Odsłonięty częściow o rzu t budowli, pozwala ca. jego rekonstrukcję, 
ma wymiary kwadratu o boku 3* SD-4 ,0 0  m . W nętrze budowli wypełniało gliniane rum ow isko, częściow o wy
palone na kolor ceglasty , fragm enty  konstrukcji drewnianych /b e lk i/  w bezładnym układzie. Z  w nętrza ba ho w-
II wyeksplorowano fragm enty późnośredniowiecznych naczyń.

Badania będą kontynuowana.
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/0 * р о 1 Х Ш  w ./.

P ra c e  prowadzono po połntbiowej * tremie kościoła /se k to r  1/* po stronie  północnej /  sektor IV/ o raz  
w niewielkim zakresie  wewnątrz zachockilej c ż ę ś a  nawy kościoła Ł wew nątrz wieży /se k to r  XIV /, Najciekaw
sze rezu lta ty  uzyskano w tym  ostatnim  «aktorze. Odsłcnięto bowiem re lik ty  należące do kllkn koleÿiych faz 
budowy w ram ach  П fazy  rom ańsk iej /ХП-роЬХШ  w. / ,  N ajstarazym  relik tem  jś s t  zalegający  w północno- 
wschodnim narożni ku obecnej wieży fragm ent fundamentu o zarysie  kolistym , być m asę jes t to fundament 
wieży analogicznej do odkrytej w narożnika połucbiowo-zacbodblm murów obwodowych. W skazuje to zarazem  
na fakt, IZ w początkach D fazy rom ańskiej kościół był k ró tszy  1 od zachodu otaczał go m ur obwodowy. 
D opiero w następnej podfazie /Н а /, w iążącej elę z pobudowaniem k lasztoru , z północnej strony  nawę p rzed łu
żono i do budowanej partii wzniesiono em parę w spartą  na f ila rz e  środkowym. Szerokość em por у wynosi le  
około 3 m. Jako podstawę pod wieżyczkę schodową wykorzystano część wspomnianego kolistego fundamentu, 
p oszerzając go nieco. Dopiero w następnej podfazie /H b / przypadającej być może już na początki ХЩ  w ,, 
dobudowano od zachodu wieżę w obecnym Jej k sz ta łc ie . Pod em porą na oet kościoła majdgwul etę grobowiec 
o to do w sny drewnem 1 p rzy k ry ty  grubą płytą z zapraw y, w którym  pochowano m ężczyznę łat około 25. N ie
ste ty  grób został wyratowany.

Wykopy po stron ie  południowej /aek to r  I /  nawiązywały do odkrywek w uoieglytb sezonach. Ujawniono 
dalszą część m uru równoległego da południowego m ura I łw lątym , uzyskując cały  zary s budowli o wym iarach
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w n ç tr ia  8 * 3, S in, k töra  była pod Melona na dwa poml « E t  ten  la o w ym iarach J , 5 i  3 ,3  to o r a t  3, 5 i  4 ,5  m. 
BOdjneli ten był w taoeiony  röw nocte in le  t  m ire m  południowym I Świątyni, fundamenty jego były posadowio
ne we wepölnym e te ro k o p rtee trren n y m  wkopie, na ktörego (feile zalegała w arstw a ap a le ilto y , Nasuwa to 
przypnę te re n ie , i e  p ra c e  budowlane toe ta ły  p rrerw ane na etapie układania iundamentöw, nie były zatem 
dokończone w I fazie. W [I fazie  rom ańskiej teren  ten został zniwelowany, a do p ra c  budowlanych powrdcono 
tu dtąilero w Ш fazie  rom ańskiej. Na połutfeile od ww. budynku odsłonięto rozleg łą  płytę wapienną, nad k tdrą 
zalegała w arstw a zaw ierająca liczne fragm enty  łupanych kamieni granitowych 1 piaskowcowych -  byt m ote 
był to "piec budowy*.

P o  stron ic  północnej eksplorowano część  północno-wschodnią zabudowań k lasz to ru  gotyckiego, N » tra 
fiono tu en* la , aa pozostałość dobrze rachowanego pieca piekarniczego ż XIV w. Ponadto prowadzono pracę  
w sek to rze  IX odsłaniając zachodni wewnętrzny mu г  kra ż ganka* szereg  pochówków zakceuilków w o b rę tte  
zachodniego skrzydła krużganka, "Nie natrafiono natom iast na pozostałości muru północnego I św iątyni, który 
wg rekcóstrukeji w 1л len przebiegać w tej p a rtii, N ależy zatem  sądzić, lż podobnie jak na południu prace 
budowlane 1 fazy  zostały  przerw ane /atw ierdzono w arstw ę spalenizny/,

Z  licznych zabytków ruchom ych na wym ienienie zasługuje znalezienie piaskowcowej bazy niewielkiej 
kolumny /być może z b ifo rium / o raz  po r a z  p ierw szy  kilku fragmentów w itraży.

Można zatem  stwierdzić* lz b ieżący sezon przyn iósł nowe watne elem enty dla rekocetrakcji dziejów 
arch itek tu ry  k lasz to ru  lu bańskiego.

ŁODYGOWOj gm* K isielice patrz
woj. elb ląsk ie  ok res halsztacki
Stanowisko 2

ŁOSOSNA C entralne Muzeum Włókiennictwa
woj, b iałostockie w Lodzi
Stanowisko 1

Badania prow adził m gr Jacek  M oszczyński, Finansował KZA w 
Białymstoku, P ierw szy  sezon badań. G rodzisko w czesnośrednio
w ieczne / v m  1 IX/X -  p o t  ХШ w. /,■

Celem  badań było uzyskanie wstępnych wiadom ości na tem at grodziska. Położone jes t ono na wzgórzu 
będącym punktem kulminacyjnym rpzleglejszego niegdyś wyniesienia /obecnie praw ie całkowicie zniszczone
go w wyniku działalności gospodarczej/*  W części zachodniej grodzisko--zostało zniszczone p rzez  wybieranie 
żw iru. Można przypuszczać, że zniszczeniu uległo ok. 20% obiektu. M iejsce to jes t z natury  obronne, od 
zachodu zam knięte rzek ą  Loeośną* z pozostałych stron  otoczone bagnami, ferednica grodziska wzdłuż Unii 
północ-południe wynosi około 70 m« wzdłuż licdl wschód-zachód /d o  obrywu/ wynosi około 66 m.

Wykop o w ym iarach 23 x 3 m założono w południowej częśc i grodzi л ka wzdłuż lin ii północ -połuchtle. 
Usytuowanie w ta i  sposób wykopu podyktowane było sytuacją jaką zaobserwowano w obrywie po stron ie  za- 
choifcilej· Chciano w ta i  sposób uchwycić zarówno obiekty będące po wewnętrznej stron ie  wałów* sam  wał* 
jak również spraw dzić funkcję obiektów widocznych ur obrywie* a podnCża wału.

W c zęśc i północnej wykopu udało e lę  uchwycić za rysy  dwóch obiektów m ieszkalnych zorientowanych 
na Ilnll E-W* Pochodzi stąd  znaczna ilość ceram ik i p rzem ieszanej wskutek zaw alenia się sam ych obiektów 
ora*  częściowo wału.

Badania wału grodziska ujawniły fragm enty  spalone konstrukc$  drewnianej* Był to wał drewniano - 
ziem ny, Stan zachowania odsłoniętej p a rtii wałów me pozwała w te j chwih na określen ie  ich  konstrukcji· 
Znaleziono tu liczne fragm enty  ceram ik i o raz kości zw ierzęce . Na podstawie przeprowadzonych badań m oż
na mówić o co najm niej dwóch fazach istn ien ia  grodu*

O prócz ceram iki 1 kości zw ierzęcych badania wykopaliskowe przyniosły  także kilka zabytków m etalo
wych: zaw ieszka dzwoneczkówats, fragm ent kabłąccka* klam erka do paska 1 b liżej n ieokreślone fragm enty 
blaszek* Dotychczasowy stan  badań pozwala ok reślić  chronologię znalezionej ceram ik i na V III1 Ш /Х  -  pdł* 
ХШ w*

U podnóża wabi natrafiono na obiekty pochodząca prawdopodobnie z okresu  halsztackiego. *.·

Z badań powierzchniowych pochodzi spora U ość ceram ik i l  żużel Świadcząca □ intensywnym osadnict
w ie wokół grodziska. Badania wykazały duże walory poznawcze stano wieka n r  1 w Losośnej.

M ateriały  o raz  dokum entacja znajdują a lę  w Mużeum Okręgowym w Białymstoku.

Przew iduje s ię  kontynuację badań.

Konserwator Zabytków Archeologicznych 
w P ile

Badania prowadził d r  Andrzej Wyrwa p rzy  współudziale m gr Ewy 
Springer, Finansowali WKZ w Pile* Uniwersytet lœ , Adama t f c *  
kiewicza Z MW, Drogi sezon badań. Osada przygrodowa lub pod
grodzie / ? / # o aa da p rzyk laszto rna /ок. IX /? /-XV w ,i następne/.
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